DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia
DATA: 05/02/2018

REDE Nº: 0025/2018

ASSUNTO: Orientação para implantação/implementação dos Grêmios
Estudantis nas Escolas Públicas

Senhores (as) Diretores (as),

 Para caminharmos numa sociedade democrática temos que ter

ações democrático/participativas no interior da escola como é o caso
dos grêmios estudantis. Estes são uma agremiação que defende os

interesses dos estudantes e criam oportunidades para que os alunos
discutam, desenvolvam e fortaleçam ações tanto no próprio ambiente

escolar como na comunidade. Ele é um importante espaço de
aprendizagem, cidadania, convivência, responsabilidade e luta por

direitos.

       Para orientar o processo eleitoral dos Grêmios Estudantis

em 2018 encaminhamos os seguintes

Anexos:

✓ Anexo I - Documento Orientador para o processo de eleição de

representantes dos Grêmios Estudantis nas escolas estaduais

em 2018.

✓ Anexo II - Calendário para organização do Processo de eleição

de representantes dos Grêmios Estudantis das Escolas Públicas

Paulistas – 2018.

✓ Anexo III - Legislação referente à participação dos estudantes

na vida escolar

Atenciosamente,

PCNP – João Antonio Gambaro

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino